



## JUSTITSMINISTERIET

Folketinget  
Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K  
DK Danmark

Dato: 13. september 2024  
Kontor: Kontoret for Organiseret  
Kriminalitet  
Sagsbeh: Maja Lundgaard-Jensen  
Sagsnr.: 2024-08854  
Dok.: 3364754

### Besvarelse af spørgsmål nr. 1177 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1177 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 4. juli 2024. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF).

Peter Hummelgaard

/

Niklas V. Johansen

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 7226 8400

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

### Spørgsmål nr. 1177 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren i forlængelse af samrådet om menneskehandel den 4. juni 2024 – da der tidligere har været et tilsyn ved Statsadvokaterne i forhold til voldtægtsområdet, fordi der var problemer med sagsbehandlingen, bl.a. blev fem sager genoptaget – redegøre for, om ministeren mener, at det kunne give mening

at lave den samme gennemgang af sagerne på dette område for at blive klogere på, f.eks. om hvad der sker på vejen fra, at mange ofre identificeres som udsat for tvangsarbejde eller prostitution af CMM og til at sagerne opgives eller føres i politikredsene, så vi kan finde ud af, hvor vi kan gøre det bedre?”

### Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Rigsadvokaten, der har oplyst følgende:

”Rigsadvokaten identificerer løbende temaer, der skal underlægges et særligt tilsyn, der muliggør en målrettet og klart defineret tilsynsindsats på særlige områder. Dette har bl.a. været tilfældet på voldtægtsområdet, der har været genstand for særlige tilsyn fra de regionale statsadvokater. Statsadvokaterne har f.eks. på baggrund af Rigsrevisionens beretning fra maj 2015 om politiets henlæggelse af straffesager ført tilsyn med politiets sagsbehandling af voldtægtssager, idet der bl.a. fandtes at være en uensartet praksis på tværs af landets politikredse for registrering og henlæggelse af sager og orientering af den forurettede.

Efter Rigsadvokatens opfattelse er der ikke behov for et lignende særligt tilsyn med sager om menneskehandel. Rigsadvokaten er dog opmærksom på de udfordringer, der er forbundet med efterforskningen og retsforfølgningen af sagerne. Når kun få anmeldelser om menneskehandel fører til videre forfølgelse, skyldes det bl.a., at det i praksis er en udfordring at få en forklaring fra offeret, der kan underbygge sagen i retten. Vidneforklaringer fra de formodede ofre er ofte det eneste eller vigtigste bevis i sagen. Ofrene er ofte fra udlandet, og de kan i mange tilfælde være forsvundet, inden sagen er færdigefterforsket, fordi de ikke længere er tvunget til at opholde sig i Danmark, ikke har et opholdssted, er uden arbejde eller lignende. Det kan være meget vanskeligt efterfølgende at finde og afhøre ofre, der befinder sig i udlandet.

Sager om menneskehandel er alvorlige sager, som skal prioriteres højt, og det er derfor vigtigt, at der i politiet og anklagemyndigheden til enhver tid er et stort fokus på korrekt og hurtig behandling af disse sager. Derfor har Rigsadvokaten også i Rigsadvokatmeddelelsen, Afsnittet om menneskehandel og menneskeudnyttelse, fastsat særlige retningslinjer for anklagemyndighedens og politiets behandling af sager om menneskehandel. I afsnittet beskrives bl.a., hvilke forhold/overvejelser politiet og anklagemyndigheden skal være opmærksom på i forbindelse med indsatsen mod menneskehandel. Der er således i meddelelsen beskrevet eksempelvis indikatorer på menneskehandel, hvornår der skal ske inddragelse af relevante samarbejdspartnere (bl.a. Center mod Menneskehandel eller Udlændingestyrelsen), identifikation og afhøring af ofre og andre overvejelser omkring sikring af beviser og bevisførelse.”